
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
L’Amministratore Unico 

 
Deliberazione n°  14/BIS  del 05.04.2018 

 
 
Oggetto: Approvazione dello schema dell’atto aggiuntivo modificativo delle Convenzioni RAS 

A.D.A.-EAF rep. n. 59 del 21.11.1994 e rep. n. 5/ADA del 06.05.2003 approvata con Det. 
1441/VII del 17.06.2003 per l’attuazione di interventi di completamento con le economie del 
finanziamento. 

 
L’anno 2018 il giorno cinque, del mese di aprile nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, l’Amministratore Unico 

Dott. Giovanni Sistu, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 101 del 10.11.2017 su conforme 

deliberazione della Giunta Regionale n. 49/54 del 27.10.2017; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 2017 

concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 per il periodo 

1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

Premesso che: 

 a seguito della stipula della convenzione rep. n. 5/ADA del 06/05/2003 tra l’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente e l’Ente Autonomo del Flumendosa, oggi ENAS, lo stesso Ente è stato beneficiario di 

un finanziamento pari a € 12.398.029,46 a seguito dell’affidamento in concessione dell’ “Intervento di 

difesa idrogeologica e di assetto funzionale del sistema idrico del Flumendosa ex L. 67/88”, 

successivamente denominato “Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale degli argini del 

Flumendosa nei Comuni di Muravera, San Vito e Villaputzu, 1° lotto 1° comparto”; 

 i lavori del progetto principale sono stati terminati in data 14.09.2009 con certificato di collaudo finale 

in data 28/06/2010; 

 i lavori del progetto per il completamento e la messa in sicurezza delle opere, autorizzati con 

Determinazione del D.S. n. 264/6778 del 17.03.2010, sono stati conclusi in data 05.11.2010 con 

certificato di regolare esecuzione in pari data; 

 con determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni di ENAS n. 439 del 16.05.2011 il 

collaudo finale del progetto principale e di regolare esecuzione del progetto di completamento 

funzionale, sono stati approvati; 



 
Pag. n° 2 

Segue deliberazione  n° 14/BIS  del  05.04.2018 

 le economie del finanziamento ammontano ad €1.859.704,41; 

 l’Assessorato dei LL.PP., Servizio Interventi nel territorio, con nota n. 30791 del 16.07.2013 ha 

comunicato che le economie dell’intervento “possono essere utilizzate, ai sensi della Delibera Cipe 

41/2012 per lavori di completamento dell’opera originariamente finanziata”, indicando che tra le 

opere di completamento potevano essere compresi interventi sul canale Sulis e ha contestualmente 

richiesto all’Enas la documentazione necessaria per la richiesta di utilizzo delle economie realizzate 

ai soggetti sottoscrittori dell’accordo di programma “APQ Difesa del Suolo – 2° Atto Integrativo” nel 

quale l’intervento in parola è stato inserito con Cod. CF42; 

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, acquisiti i pareri favorevoli del MATTM n. 8727 del 21.04.2017 

e della DG della Presidenza della RAS n. 2808 del 16.03.2017, con nota prot. AICT 4277 del 

05.05.2017, esprimeva il proprio assenso alla richiesta di riprogrammazione delle economie di 

€ 1.859.704,41 al fine di consentire il finanziamento di interventi di completamento dell’opera 

principale. 

Considerato che con nota del Servizio Tutela della natura e politiche forestali in data 28.03.2018 

l’assessorato della difesa dell’ambiente ha trasmesso la versione definitiva dello schema dell’atto 

convenzionale di rimodulazione della concessione di cui alle convenzioni RAS A.D.A. – EAF rep. n. 59 del 

21.11.1994 e rep. n. 5/ADA del 06.05.2003, approvata con Det. 1441/VII del 17.06.2003, da sottoscrivere 

per l’attuazione degli interventi di completamento da realizzarsi con le economie del finanziamento dei lavori 

principali. 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra premesso e considerato, approvare lo schema dell’atto convenzionale 

di rimodulazione della concessione, di cui alle convenzioni rep n. 59 del 21.11.1994 e rep.n. 5/ADA del 

06/05/2003, allegato alla presente 

DELIBERA 

 di approvare lo schema dell’atto convenzionale di rimodulazione della concessione, di cui alle 

convenzioni rep n. 59 del 21.11.1994 e rep.n. 5/ADA del 06/05/2003, allegato alla presente; 

 di dare mandato al Direttore Generale dell’Ente di provvedere alla sottoscrizione dell’atto 

convenzionale. 

 
La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
 f.to 
 L’Amministratore Unico 
 Prof. Giovanni Sistu 
 
 
ll Direttore Generale ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995, n.14. 
 
 f.to 
 Il Direttore Generale 
 Ing. Franco Ollargiu 

 


